2020年是全面建成小康社會收官之年，鞍鋼股份將認真貫徹

落實習近平總書記在決戰決勝脫貧攻堅座談會上的重要講話精

神，堅定信心，頑強奮鬥，以更大決心、更強力度推進脫貧攻

堅工作。

十六. 其他重大事項說明

茲提述本公司日期為二零一八年七月十二日的公告，內容有關認購安士泰國

際有限公司將予發行之新股份的關連交易的協議（「認購協議」）。由於印尼鋼

鐵投資項目的項目融資及土地調規等問題無法實現，同時，印尼國內市場環

境發生較大變化，項目印尼合作方表示不會繼續推進該項目，導致認購協議

中的先決條件不能達成。經各訂約方公平磋商後，於二零二零年八月二十八

日（交易時段後），本公司與安士泰訂立終止協議（「終止協議」），據此，有關

訂約方已同意終止認購協議。

除上述事宜外，本集團不存在需要說明的其他重大事項。

鞍鋼股份有限公司68

重要事項（續）

十七. 公司治理情況

公司遵照《公司法》、《證券法》、中國證監會有關規定以及香港聯交所上市

規則、深圳證券交易所股票上市規則、上市公司治理準則等的要求，規範運

作，建立了較完善的法人治理制度和運行有效的內部控制體系。公司治理實

際情況與《公司法》和中國證監會相關規定的要求不存在差異。

作為一家在香港和深圳兩地上市的公司，公司一直致力於按照國際企業管治

標準來提升企業管治水平。董事會及管理層明白其有責任制定良好的企業管

治常規及程序，並嚴格執行，以保障股東的權益及長期為股東創造價值。

公司已採納現行的香港聯交所上市規則附錄十四所載守則條文。公司已定期

審閱企業管治常規，除了以下事項，公司較好地遵守企業管治守則。

二零二零中期報告 69

重要事項（續）

十七. 公司治理情況（續）

(1) 根據香港聯交所上市規則附錄十四A.1.8的要求，「發行人應就其董事

可能會面對的法律行動作適當的投保安排。」

2020年上半年度，公司未為董事作投保安排。

公司嚴格遵照《公司法》、《證券法》、中國證監會有關規定以及香港

聯交所上市規則、深圳證券交易所股票上市規則等要求，規範運作，

建立了較完善的法人治理制度和運行有效的內部控制體系。從而降低

了董事的法律風險，因此未為董事作投保安排。

(2) 根據香港聯交所上市規則附錄十四E.1.2的要求，「董事長應出席股東

週年大會。」

公司董事長王義棟先生由於公務未親自出席公司股東週年大會，委託

公司董事李鎮先生出席並主持股東週年大會。

股本變動和主要股東持股情況

鞍鋼股份有限公司70

一. 股份變動情況

1. 股份變動情況

截至2020年6月30日，公司股權結構如下：

數量單位：股

本次變動前 本次變動增減（＋，–） 本次變動後

數量 比例 發行新股 送股 公積金轉股 其他 小計 數量 比例

(%) (%)

一. 有限售條件股份 7,458 0.00 – – – +1 +1 7,459 0.00

1. 國家持股 – – – – – – – – –

2. 國有法人持股 – – – – – – – – –

3. 其他內資持股 – – – – – – – – –

其中：境內法人持股 – – – – – – – – –

   境內自然人持股 7,458 0.00 – – – +1 +1 7,459 0.00

4. 外資持股 – – – – – – – – –

其中：境外法人持股 – – – – – – – – –

   境外自然人持股 – – – – – – – – –

二. 無限售條件股份 9,405,242,743 100.00 – – – -1 -1 9,405,242,742 100.00

1. 人民幣普通股 7,993,702,743 84.99 – – – -1 -1 7,993,702,742 84.99

2. 境內上市的外資股 – – – – – – – – –

3. 境外上市的外資股 1,411,540,000 15.01 – – – – – 1,411,540,000 15.01

4. 其他 – – – – – – – – –

三. 股份總數 9,405,250,201 100.00 – – – 0 0 9,405,250,201 100.00

二零二零中期報告 71

股本變動和主要股東持股情況（續）

一. 股份變動情況（續）

1. 股份變動情況（續）

註：

(1) 股份變動原因：

年初中國結算深圳分公司核定董、監、高限售股數，四捨五入進位導致

董事持有的限售股數增加1股。

(2) 股份變動的批准情況：

 適用 ✓  不適用

(3) 股份變動對最近一年基本每股收益和稀釋每股收益、歸屬於公司普通股

股東的每股淨資產等財務指標的影響：

 適用 ✓  不適用

鞍鋼股份有限公司72

股本變動和主要股東持股情況（續）

一. 股份變動情況（續）

2. 限售股份變動情況

單位：股

股東名稱
期初

限售股份
本期增加
限售股份

本期減少
限售股份

期末
限售股份 限售原因

解除
限售日期

王義棟 7,458 1 – 7,459 年初中國結算深圳

分公司核定董、

監 、 高 限 售 股

數，四捨五入進

位導致董事持有

的限售股數增加

1股。

–

合計 7,458 1 – 7,459 – –

二. 證券發行及上市

 適用 ✓  不適用

二零二零中期報告 73

股本變動和主要股東持股情況（續）

三. 公司股東數量及持股情況

單位：股

報告期末普通股股東總數 103,898戶，其中H股505戶

持股5%以上的普通股股東或前10名普通股股東持股情況